Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2015.

(da Sra. Deputada Moema Gramacho)

Solicita que seja convidado o Senhor

Geraldo Reis Secretário de Justiça, Direitos

Humanos e Desenvolvimento Social do

Estado da Bahia, para fazer uma explanação

do programa Vida Melhor da Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, que seja convidado a

comparecer a esta Comissão de Desenvolvimento Urbano  o Senhor Geraldo Reis Secretário da

SJDHDS do Estado da Bahia, para realizar uma explanação do trabalho que vem sendo

desenvolvido naquele Estado, no “Programa Vida Melhor”, em apoio às atividades dos micro

empreendedores, com o objetivo de adaptação dessas ações com o programa Minha Casa Minha

Vida.

                         JUSTIFICAÇÃO

O “Programa Vida Melhor” implantado pelo Estado da Bahia atua no fomento a

empreendimentos individuais e familiares da economia informal, tendo se tornado uma

referência, não só naquele Estado como também em outros vizinhos.

O Programa visa priorizar as pessoas inscritas no CadÚnico, com faixa etária

compreendida entre 18 e 60 anos e renda familiar até meio salário mínimo,  que estejam sem

previdência ou desempregadas, mesmo com empreendimentos populares, como também as

pessoas das comunidades tradicionais.

É importante o relato do Senhor Secretário, já que o programa visa também auxiliar

na complementação da proteção social, ampliando a produção e renda das famílias. A iniciativa

conta com agentes e técnicos que acompanham os empreendimentos, tanto individuais como

familiares, diretamente nas comunidades, onde o “Vida Melhor” esteja implantado, sendo esses

agentes, preferencialmente, recrutados nessas comunidades.

Para tanto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento que ora apresento.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2015.

Deputada Moema Gramacho PT/BA

Titular da CDU